
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 35 DEL 28/09/2023 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA N. 5 - LOTTO UNICO” 

(CIG DERIVATO 7716496DEE): ESTENSIONE CONTRATTUALE DAL 02/10/2023 AL 

31/12/2024 E IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                       Il Direttore 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                 Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 5 pagine  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

  
Gli importi derivanti dal presente provvedimento sono appostati come segue: 

 
 

 

CONTO 

 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

 

COMPETENZA 

 

 

IMPORTO 

 

 

C0216020 

 

Utenze telefoniche 

 

2023 

 

420,00 

 

C0216020 

 

Utenze telefoniche 

 

2024 

 

1.260,00 

 

              

             Il responsabile dell’istruttoria  

                   di verifica contabile 

                Rag. Paolo Paraboschi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

RICHIAMATI: 
 
- il D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” con particolare riferimento all’art. 62 comma 11 in 

materia di Aggregazioni e centralizzazione delle committenze;  

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto “Determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” la quale per gli acquisti 

di beni e servizi conferma, all’allegato 7, che la Stazione Appaltante tenendo 

conto dei vincoli normativi inerenti alle competenze esclusive dei Soggetti 

Aggregatori (DPCM 11/07/2018):  

• verifichi la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dal Soggetto 

Aggregatore regionale (A.R.I.A S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 

nazionale (CONSIP S.p.A.); 

• in via residuale, ricorra a forme di acquisizione aggregata all’interno dei 

Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto; 

• attivi iniziative di gara autonome, nella sola impossibilità di procedere nelle 

modalità precedentemente descritte; 

RICHIAMATI, altresì: 
 
- la determinazione del Direttore n. 101 del 03/12/2018 avente a oggetto 

“Adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa Lotto unico” per trentasei 

mesi (CIG derivato 7716496DEE)”, il cui aggiudicatario è la Società Fastweb S.p.A. 

S.p.A.; 

- l’Ordine di Acquisto (ODA) n. 4720264 emesso in data 08/01/2019; 

- la determinazione n. 11 del 29/07/2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in 

ordine alla Convenzione Consip telefonia fissa n. 5 lotto unico e cig derivato 

7716496DEE e impegno di spesa 2022”; 

- la determinazione n. 1 del 17/02/2023 avente ad oggetto “Telefonia fissa n. 5 - 

lotto unico” (cig derivato 7716496DEE) convenzione Consip: ulteriori 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

determinazioni e impegno di spesa 2023”, con la quale, nelle more 

dell’attivazione di una nuova Convenzione Consip, è stata determinata la nuova 

scadenza del contratto per il 02/10/2023, alle medesime condizioni previste dal 

contratto attuativo, dalla Convenzione Consip TF5 e dalle relative Condizioni 

Generali; 

 

PRESO ATTO che non risultano attive nuove convenzioni per il servizio di Telefonia fissa 

stipulate dalle centrali di committenza;  

 

RICHIAMATE: 
 
- l’informativa presente sul portale Consip, nell’ambito della Convenzione 

Telefonia Fissa 5, relativa alla possibilità per le PA di esercitare quanto disposto 

dall’art. 6-quinquies “Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e 

delle attività della pubblica amministrazione” del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, 

convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, in forza del 

quale i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 

dalla società Consip Spa aventi ad oggetto servizi di connettività, possono essere 

prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime 

condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a 

dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso 

dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 

dell'amministrazione, così da consentire l’erogazione dei servizi in esecuzione di 

efficace titolo contrattuale; 

- la nota prot. acssl.2023.0001675 del 05/09/2023 con la quale Fastweb S.p.A., 

richiamato l’art. 6-quinquies del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge 

con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, ha informato l’Agenzia di 

Controllo della possibilità di prorogare il servizio sino al 31/12/2024, previo invio di 

espressa richiesta; 

- la nota prot. acssl.2023.0001705 del 08/09/2023 con la quale ACSS ha comunicato 

alla società Fastweb S.p.A. l’intenzione di avvalersi della proroga del contratto 

attuativo in essere, a far data dal 02/10/2023 sino al 31/12/2024, ferme restando 

le condizioni previste dal contratto medesimo, dalla Convenzione e dalle relative 

Condizioni Generali; 

 

RICHIAMATI: 
 
- il Decreto n. 1780 del 10/02/2023 del Direttore della Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza di Regione Lombardia avente ad oggetto “Assegnazione, a favore delle 

ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di 

parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2023”; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 07 del 13/02/2023 avente ad 

oggetto: “Bilancio preventivo economico 2023”; 

 

CONSIDERATO che sussiste ancora la necessità di mantenere attivo il servizio di 

telefonia fissa; 

 

RITENUTO, pertanto, di prorogare, ai sensi dell’art. 6-quinquies del D.L. n. 51/2023, 

convertito in legge con modificazioni dalla L. n. 87/2023, il contratto attuativo della 

Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, per il periodo dal 02/10/2023 al 31/12/2024 e 

di procedere all’imputazione della spesa per il 2023;  

 

 

DETERMINA 

 
 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di prorogare il contratto attuativo relativo al servizio di Telefonia fissa 5 

aggiudicato da Consip S.p.A. a Fastweb S.p.A., per il periodo dal 02/10/2023 fino 

al 31/12/2024; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente determinazione, 

per il periodo sopra indicato, risulta pari a € 1.680,00 (IVA inclusa), da imputare ai 

conti di costo del bilancio di esercizio degli anni di competenza, come di seguito 

indicato: 
 

• Bilancio 2023: euro 420,00, conto C0216020 Utenze telefoniche, integrazione 

impegno 2023000002;  

• Bilancio 2024: euro 1.260,00, conto C0216020 Utenze telefoniche; 

 

3. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 
 

                Il Direttore Generale 

                 Alessandro Visconti 


